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NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU KAPITOLY MH SR ZA ROK 2005

I.  SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY

Ministerstvo financií SR listom č. 16 706/2004-442 nadväzne na schválený zákon        č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005 rozpísalo záväzné ukazovatele pre  kapitolu Ministerstva hospodárstva SR (ďalej len ministerstva) nasledovne:

 

- Rozpočet príjmov






   1 381 942 tis. Sk

- Záväzný ukazovateľ (ŠR)




        
        78 400 tis. Sk

- Prostriedky z rozpočtu EÚ




               1 303 542 tis. Sk

 

- Rozpočet výdavkov
celkom





   7 603 098 tis. Sk



- Prostriedky z rozpočtu EÚ




  1 303 542  tis. Sk



- Prostriedky štátneho rozpočtu



   6 299 556 tis. Sk 




z toho: na spolufinancovanie



      471 869 tis. Sk

V priebehu roka 2005 minister financií SR na základe splnomocnenia daného v časti D uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13.10.2004 k návrhu  rozpočtu verejnej správy na roky 2005 – 2007 upravil záväzné ukazovatele  rozpočtu takto: 

 

- Rozpočet príjmov






      410 139 tis. Sk 

- Záväzný ukazovateľ (ŠR)




                    78 400 tis. Sk

- Prostriedky z rozpočtu EÚ




                  331 739 tis. Sk

 

- Rozpočet výdavkov
celkom





   8 307 884 tis. Sk



- Prostriedky z rozpočtu EÚ




      331 738 tis. Sk



- Prostriedky štátneho rozpočtu



   7 976 146 tis. Sk




z toho: na spolufinancovanie



      132 191 tis. Sk

Zvýšenie výdavkovej časti kapitoly oproti rozpisu ovplyvnili výdavky určené na:

-    podporu významnej investície – PSA Peugeot Citroën,

· realizáciu uzn. vlády SR č. 1111 zo dňa 16.11.2004 k Návrhu na zníženie limitu počtu 

      zamestnancov na Ministerstve obrany SR a zvýšenie počtu zamestnancov na Ministerstve  

      hospodárstva SR, 

· na zabezpečenie zvýšeného financovania významnej investície do automobilového priemyslu 

„Projekt  KIA a HYUNDAI a Mobis“,
· zabezpečenie financovania významnej investície do automobilového priemyslu  „Getrag Ford Transmissions“,
-    na realizáciu pokračujúcich úloh podporovaných Agentúrou na podporu vedy a techniky,
· zvýšenie limitu výdavkov kapitoly na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnanie v súlade so zákonom č. 312/2001 Z.z.. 

Všetky úpravy záväzných ukazovateľov sa realizovali prostredníctvom rozpočtových opatrení vykonaných Ministerstvom financií SR. V roku 2005 v kapitole Ministerstva hospodárstva SR bolo vykonaných 53 rozpočtových opatrení, čo je o 12 menej ako v roku 2004. Zoznam rozpočtových opatrení je v prílohe č. 1.

V zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov nám  Ministerstvo financií Slovenskej republiky rozpočtovými opatreniami č. 47 a 49 viazalo celkové výdavky vo výške                  2 218 227 tis. Sk. Z toho prostriedky EÚ a prostriedky určené na spolufinancovanie spoločných programov SR a EÚ sú v čiastke 1 310 280 tis. Sk a prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 907 947 tis. Sk. O sumu viazaných prostriedkov v roku 2005 nám Ministerstvo financií SR v roku 2006 už povolilo prekročenie limitu  výdavkov rozpísaného pre rok 2006. 

A. Príjmová  časť  rozpočtu  za  rok  2005


Výška príjmov pre kapitolu MH SR na rok 2005 bola rozpočtom  stanovená vo výške 1 381 942  tis. Sk. V priebehu posledného štvrťroka bol rozpočet príjmov  upravený  o viazanie  prostriedkov, ktoré budú použité v  roku 2006 v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Upravený rozpočet príjmov pre rok 2005 je   410 139 tis. Sk, z toho  čiastka vo výške   78 400 tis. Sk predstavuje príjmy rozpočtu a  prostriedky z rozpočtu EÚ tvorí suma 331 739 tis. Sk. 



Príjmy kapitoly v roku 2005 sa naplnili do výšky 531 944 tis. Sk, z toho rozpočtované 385 085 tis. Sk a ostatné náhodilé príjmy 146 859 tis. Sk. Príjmy štátneho rozpočtu rozpočtované v čiastke 78 400 tis. Sk sa dosiahli v objeme 138 747 tis. Sk,  t.j.  177,0 %  rozpočtového  objemu  a príjmy  z  rozpočtu  EÚ  246 338 tis. Sk, čo je 74,3 %- né  plnenie.  



Príjem prostriedkov z rozpočtu EÚ bol uskutočnený na základe schválených  súhrnných žiadostí o platbu Platobným orgánom (Ministerstvo financií SR) a predstavoval podiel  Európskeho fondu regionálneho rozvoja  pri refundácii oprávnených výdavkov z jednotlivých opatrení Sektorového operačného programu Priemysel a služby. 


Príjmy podľa jednotlivých rozpočtových organizácií sú nasledovné:

Puncový úrad SR Bratislava získal príjmy výkonom puncovej kontroly. Touto činnosťou za  rok  2005 získal  rozpočtované  príjmy  vo  výške 30 217 tis. Sk, čo predstavuje 116,2 % ročného rozpisu z čiastky 26 000 tis. Sk. Náhodilé príjmy predstavujú sumu 555 tis. Sk a tvoria ich pokuty, vratky a príjmy z predaja osobného motorového vozidla.

Slovenská obchodná inšpekcia Bratislava  mala rozpočtované príjmy na rok 2005 vo výške  50 050 tis. Sk.  Za rok 2005 dosiahla  čiastku 105 004 tis. Sk, plnenie na 209,8 %. Sú to príjmy z prenajatých budov a garáží, za laboratórne rozbory, refakturácie nákladov nevyhovujúcich vzoriek a pokuty. Náhodilý príjem je vo výške 134 tis. Sk z dobropisov. 

Štátna energetická inšpekcia Trenčín  zabezpečila rozpočtované príjmy za sledované obdobie vo výške 830 tis. Sk z pokút a z prenájmu majetku, plnenie za sledované obdobie je 150,9 %. Ostatné príjmy v sume 35 tis. Sk predstavujú vratky a dobropisy.

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava na rok 2005 mal rozpočtované príjmy vo výške 100 tis. Sk.  Za rok 2005 vykázal plnenie rozpočtovaných  príjmov vo výške 132 tis. Sk z pokút, plnenie 132,0 %. Ostatné náhodilé príjmy v čiastke 133 tis. Sk predstavujú vratky a refundácie. 

Hlavný banský úrad Banská Štiavnica z rozpočtovaných príjmov na rok 2005 vo výške   650 tis. Sk  získal  za rok 2005 čiastku 874 tis. Sk, čo predstavuje plnenie 134,5 %.  Tvoria ich príjmy za prenájom a pokuty. Ostatné príjmy vo výške 2 tis. Sk predstavujú úroky a dobropisy.

Múzeum obchodu Bratislava malo na rok 2005 rozpočtované príjmy vo výške 50 tis. Sk. Ich plnenie za rok 2005 je 50 tis. Sk, t. j. 100,0 %. Sú to príjmy zo vstupného do stálej expozície zbierkových predmetov v  Klobušiciach. Ostatné náhodilé príjmy vo výške 10 tis. Sk tvoria dobropisy a príjmy z predaja osobného motorového vozidla.
Ministerstvo hospodárstva SR  má  ročný rozpočet príjmov vo výške 1 000 tis. Sk. Za sledované obdobie boli dosiahnuté rozpočtované príjmy v celkovej sume 1 640 tis. Sk, t.j. 164,0 %-né plnenie. Tvoria  ich  príjmy  z prenájmu majetku.


Celkovú sumu dopĺňajú náhodilé príjmy vo výške 145 990 tis. Sk, z ktorých najvyššie položky tvoria príjmy za vratky  135 975 tis. Sk, výnosy z prostriedkov  štátneho rozpočtu     7 429 tis. Sk, z dobropisov 1 133 tis. Sk, z náhrad zo zmluvného poistného plnenia              675 tis. Sk, z predaja kapitálových aktív 263 tis. Sk, príjmy od fyzických osôb 117 tis. Sk, z predaja majetku 60 tis. Sk, administratívne poplatky 56 tis. Sk, úroky z účtov finančného hospodárenia 35 tis. Sk,  pokuty a penále 20 tis. Sk a ostatné náhodilé príjmy  39 tis. Sk. Súčasťou príjmov sú aj mimorozpočtové prostriedky získané vo forme grantu v sume         188 tis. Sk.  
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	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2005 - funkčná klasifikácia 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	 
	 
	 
	             - z toho:
	        % plnenia

	 
	 
	Schválený
	Upravený
	Skutočné
	rozpočto-
	ostatné
	 
	 

	Rozpočtová 
	        Organizácia
	rozpočet na r.
	rozpočet na r.
	príjmy spolu
	vané
	náhodilé
	spolu
	k upravenému

	skupina
	 
	2005
	2005
	k 31.12.2005
	 
	príjmy
	 
	rozpočtu

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5
	3/2
	4/2

	  04.1.1
	Puncový úrad SR
	26 000
	26 000
	30 772
	30 217
	555
	118,4%
	116,2%

	  04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia
	48 700
	50 050
	105 138
	105 004
	134
	210,1%
	209,8%

	  04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia-ústredný inšpektorát
	550
	550
	865
	830
	35
	157,3%
	150,9%

	  04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	700
	100
	265
	132
	133
	265,0%
	132,0%

	  04.4.1
	Hlavný banský úrad
	1 400
	650
	876
	874
	2
	134,8%
	134,5%

	  08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	50
	50
	60
	50
	10
	120,0%
	100,0%

	Zdroj 111
	Rozpočtové organizácie - spolu
	77 400
	77 400
	137 976
	137 107
	869
	178,3%
	177,1%

	  04.1.1.1
	MH SR - aparát
	1 000
	1 000
	5 971
	1 640
	4 331
	597,1%
	164,0%

	  ostatné
	MH SR - ostatné
	0
	0
	141 471
	0
	141 471
	 
	 

	Zdroj 111
	Ministerstvo hospodárstva  SR - spolu
	1 000
	1 000
	147 442
	1 640
	145 802
	 
	164,0%

	Zdroj 72
	Grant - Sponzorské dary 311 (zdroj 72) 
	0
	0
	188
	0
	188
	 
	 

	 
	Ministerstvo hospodárstva  SR - spolu
	1 000
	1 000
	147 630
	1 640
	145 990
	 
	164,0%

	Príjmy za kapitolu MH SR(zdroj 111) spolu:
	78 400
	78 400
	285 418
	138 747
	146 671
	364,1%
	177,0%

	Prostriedky z rozpočtu EÚ (zdroj 1151)
	 
	1 303 542
	331 739
	246 338
	246 338
	0
	74,3%
	74,3%

	Príjmy za kapitolu MH SR(zdroj 11) spolu:
	 
	1 381 942
	410 139
	531 756
	385 085
	146 671
	129,7%
	93,9%

	Zdroj 72
	Grant - Sponzorské dary 311 (zdroj 72) 
	 
	 
	188
	0
	188
	 
	 

	          C E L K O M
	1 381 942
	410 139
	531 944
	385 085
	146 859
	129,7%
	93,9%


	Názov kapitoly: Ministerstvo hospodárstva SR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Číslo kapitoly:  26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Plnenie príjmov kapitoly MH SR za rok 2005 - ekonomická klasifikácia
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	  
	(v tis. Sk)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Rozp.
	 
	100
	200
	210
	220
	230
	240
	250
	290
	300
	310
	340
	Ú  h  r   n

	skupina
	 
	Daňové
	Nedaňové
	Príjmy z
	Administr.
	Kapitál.
	Úroky z
	Úroky zo
	Iné
	Granty-
	Bežné a
	Zahran.
	 

	 
	Organizácia
	príjmy
	príjmy
	podn.a
	a iné popl.
	príjmy
	dom.úver.
	zahr.úver.
	nedaňové
	a
	všeob.
	transfery
	stĺpce:

	 
	 
	 
	
	z vlast.
	a platby
	 
	pôžičiek
	pôžičiek
	príjmy
	transfery
	granty
	 
	1+2+9

	 
	 
	 
	
	majetku
	
	 
	a vkladov
	a vkladov
	
	 
	
	 
	 

	a
	b
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	0411
	Puncový úrad SR
	 
	30 772
	 
	30 645
	49
	 
	 
	78
	 
	 
	 
	30 772

	0411
	Slovenská obchodná inšpekcia
	 
	105 138
	374
	104 496
	 
	 
	 
	268
	 
	 
	 
	105 138

	0411
	spolu
	 
	135 910
	374
	135 141
	49
	 
	 
	346
	 
	 
	 
	135 910

	04111
	MH SR aparát
	 
	5 971
	1640
	50
	 
	 
	 
	4281
	 
	 
	 
	5 971

	0435
	Štátna energetická inšpekcia  
	 
	865
	48
	782
	 
	 
	 
	35
	 
	 
	 
	865

	0435
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	 
	265
	 
	132
	 
	 
	 
	133
	 
	 
	 
	265

	04.3.5.
	spolu
	 
	1 130
	48
	914
	 
	 
	 
	168
	 
	 
	 
	1 130

	0441
	Hlavný banský úrad
	 
	876
	90
	785
	 
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	876

	08.2.0.6
	Múzeum obchodu
	 
	60
	 
	50
	3
	 
	 
	7
	 
	 
	 
	60

	Ostatné
	MH SR aparát
	 
	141 471
	 
	87
	263
	35
	 
	141 086
	188
	188
	 
	141 659

	EÚ
	MH SR - VOJ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	246 338
	 

	 
	Kapitola MH SR spolu
	 
	285 418
	2 152
	137 027
	315
	35
	 
	145 889
	246 526
	188
	246 338
	531 944


B. VÝDAVKOVÁ  ČASŤ  ROZPOČTU 


Rozpočet po rozpočtových opatreniach bol vo výške 8 307 884 tis. Sk a jeho použitie v čiastke 8 262 357 tis. Sk, t.j. 99,5% vrátane poskytnutého grantu. 


Podrobnejšie členenie čerpania rozpočtu podľa programov a zdrojov financovania je v prílohe č. 2. 


Upozorňujeme, že vo výdavkových tabuľkách v členení podľa ekonomickej klasifikácie a podľa programov dochádza pri zaokrúhľovaní čísiel strojovým spracovaním   k rozdielom 1 - 3 tis. Sk. K rozdielom dochádza z dôvodu rôzneho výberu podľa druhu výdavkov a ich následným zaokrúhľovaním.

1. PROSTRIEDKY ROZPOČTU BEZ FINANČNÝCH ZDROJOV URČENÝCH NA SPOLUFINANCOVANIE 

a)   07K – Rozvoj priemyslu a podpory podnikania

V roku 2005 na uvedený program bolo rozpočtovaných 6 455 908 tis. Sk, čerpanie     6 450 618 tis. Sk, t.j. 99,9% ročného rozpočtu. 

07K 01 – Rekonštrukcia priemyselných odvetví 


Na podprogram je rozpočtovaná čiastka 231 963 tis. Sk podľa jednotlivých prvkov nasledovne:

07K 01 05 – Podpora riešenia ekológie Žiarskej kotliny 

Výška schváleného ročného rozpočtu 10 000 tis. Sk v roku 2005 na stavbu „Ozdravenie Žiarskej kotliny“ prostredníctvom  ZSNP a.s. Žiar nad Hronom bola v zmysle rozpočtového opatrenia MF SR č. 47 z 12.12.2005 viazaná s jej možným použitím v nasledujúcom rozpočtovom roku. Týmto je upravený rozpočet nulový. 

07K  01 06 – Podpora útlmu a likvidácie následkov ťažby v uhoľnom a rudnom baníctve 


Celková čiastka upraveného rozpočtu v tomto podprograme je 212 113 tis. Sk s rozdelením: 

-   uhoľné baníctvo - deputátne uhlie 15 565 tis. Sk  (čerpanie  15 565 tis. Sk)

-   uhoľné baníctvo - sociálne náklady NPE  8 367 tis. Sk (čerpanie 8 367 tis. Sk)      

-   rudné baníctvo - technické práce na útlm rudného baníctva 94 200  tis. Sk  

    (čerpanie 94 200 tis. Sk)   

-   rudné baníctvo - sociálne náklady,  NPE  17 502 tis. Sk (čerpanie 17 502 tis. Sk)

-   uhoľné baníctvo - útlm v Bani Dolina, a.s. Veľký Krtíš  39 576 tis. Sk (vyčerpané  

    39 576 tis. Sk)

-   uhoľné baníctvo - sprístupnenie zásob a útlm banskej činnosti v Hornonitrianskych   

     baniach Prievidza, a.s. Prievidza s rozpočtom 36 903 tis. Sk (čerpané 36 903 tis. Sk).

     Za uvedený prvok bola k 31.12. 2005 skutočne vyčerpaná suma  212 113 tis. Sk,                                              

     t. j. 100 % upraveného rozpočtu.

07K 01 08 – Podpora rozvoja obrannej výskumnej základne 


Upravený rozpočet je vo výške 19 850 tis. Sk a skutočné čerpanie je 100% z ročného rozpočtu.


Zvýšenie limitu rozpočtu na riešenie úlohy výskumu a vývoja v oblasti obrany bolo uskutočnené schváleným rozpočtovým opatrením MF SR 10/2005 zo dňa 6.6.2005 o              5 850 tis. Sk na zabezpečenie financovania úlohy výskumu a vývoja „BEKOZ“. 

07K 02 – Podpora podnikania 


V podprograme s rozpočtom vo výške 99 267 tis. Sk sa použilo 98 445 tis. Sk, t.j. ročný objem sa vyčerpal na 99,2%. Na výdavkoch podprogramu sa najväčšou mierou podieľa Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania. Agentúra realizuje vybrané elementy programovej štruktúry roku 2005 v čiastke 98 445 tis. Sk v členení 90 343 tis. Sk bežné výdavky  8 102 tis. Sk kapitálové výdavky. Finančné prostriedky sú rozpočtované na nasledovné elementy: 

· 02K 02 02 Administrácia NARMSP (upravený rozpočet 59 781 tis. Sk, čerpanie 59 781 tis. Sk),

· 02K 02 03 Podpora rizikového kapitálu (upravený rozpočet 0 Sk),

· 02K 02 04 Podpora nákupu inovatívnych technológií a manažérstva kvality (upravený rozpočet 19 182 tis. Sk, čerpanie 19 182 tis. Sk),

· 02K 02 08 Podpora MSP prostredníctvom siete inkubátorov a metódy Research based spin off (upravený rozpočet 15 000 tis. Sk, čerpanie 15 000 tis. Sk),

· 07K 02 10 Európske informačné centrum (upravený rozpočet 2 100 tis. Sk, čerpanie 2 100 tis. Sk),

· 07K 02 11 Monitoring a výskum MSP (upravený rozpočet 2 200 tis. Sk, čerpanie 2 200 tis. Sk),

· 07K 02 12 www stránka pre MSP (upravený rozpočet 182 tis. Sk, čerpanie              182 tis. Sk).

07K 02 07 – Viacročný program pre podniky a podnikanie s osobitným zameraním na MSP 


Na rok 2005 rozpočet výdavkov po rozpočtových opatreniach je vo výške 822 tis. Sk. V roku 2005 nebolo uskutočnené žiadne čerpanie. 

07K 03 – Rozvoj cestovného ruchu

Na rok 2005 bol rozpočtovaný objem vo výške 103 812 tis. Sk pre príspevkovú organizáciu Slovenská agentúra pre cestovný ruch.

07K 03 04 – Administrácia SACR

V rámci podprogramu je zabezpečená hlavná činnosť príspevkovej organizácie SACR. Na rok 2005 boli rozpočtované finančné prostriedky po zrealizovaní rozpočtových opatrení vo výške 103 812 tis. Sk, ktoré boli uvoľnené a použité v plnej výške. 

SACR zabezpečuje úlohy marketingových a propagačných aktivít, ktorých realizácia sa vo veľkej miere uskutočňuje v zahraničí. V rámci svojich úloh sa zvyšuje aktivita medzinárodných dohovorov V- 4, kde je cieľom podpora predaja produktu strednej Európy na zámorských trhoch cestovného ruchu. Svojou účasťou na zahraničných pracovných cestách sa rozširuje možnosť propagácie Slovenska ako cieľovej krajiny cestovného ruchu s priamou podporou predaja produktu cestovného ruchu Slovenskej republiky.

07K 04 –  Rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií

Rozpočtovaná čiastka vo výške 3 245 007 tis. Sk bola v plnej výške použitá nasledovne:

07K 04 02 –  Administrácia SARIO



Na administráciu príspevkovej organizácie sa rozpočtovali bežné výdavky vo výške          128 576 tis. Sk. Prostriedky sa v plnom rozsahu uvolnili na zabezpečenie chodu a  jednotlivých funkcií delegovaných na SARIO súvisiacich s podporou prílevu priamych zahraničných investícií, exportného potenciálu slovenských podnikateľských subjektov budovania zahraničných zastúpení SARIO, dynamizovanie činnosti obchodno-ekonomických zastúpení v SR zameraných na podporu exportu slovenských podnikateľských subjektov a aktívnej projektovej prípravy industriálnych zón a priemyselných parkov. 



Kapitálové výdavky sa uvolnili vo výške 2 200 tis. Sk a použili na nákup software, interiérového vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, osobných automobilov, klimatizácie a prevádzkových prístrojov  zariadení.

07K 04 03 – Podpora rozvoja strategických investícií – Investičné stimuly

        
Z upraveného ročného rozpočtu vo výške 100 531 tis. Sk   bolo  pre subjekt  Universal Media Corporation Slovakia, s.r.o. (UMC) dňa 10. 3. 2005 zaslaných 100 531 tis. Sk  podľa  Zmluvy  o  poskytnutí  štátnej pomoci na rok 2005 uzatvorenej medzi Ministerstvom hospodárstva SR a UMC, reg. č. 38/2005-500-001. 

07K 04 04 – Podpora rozvoja a zriaďovania priemyselných parkov

Pôvodne schválený rozpočet vo výške 132 000 tis. Sk bol v priebehu roka operatívne prerozdelený na iné rozpočtové potreby, najmä na riešenie viazania návratnej finančnej výpomoci pre obec Kechnec. Nakoľko v roku 2005 nebol schválený žiadny priemyselný park, čerpanie bolo nulové. 

07K 04 05 –  Medzinárodná hospodárska spolupráca



Na projekt sa uvolnili v plnom rozsahu bežné výdavky vo výške 2 000 tis. Sk na organizovanie obchodných misií, účasť na veľtrhoch a výstavách pri prezentácii exportného potenciálu Slovenskej republiky a na účasť subkontraktačnej burzy na veľtrhoch a obchodných misiách. 

07K 04 07– Výstavba kapacít na výrobu automobilov v regióne Žilina, KIA a HYUNDAI 



Ministerstvo hospodárstva SR uvoľnilo na projekt čiastku  3 011 700 tis. Sk, t.j. 100,0% upraveného rozpočtu. 



Z bežných výdavkov 99 200 tis. Sk sa  pre potreby SARIO uvolnilo 40 000 tis. Sk na zabezpečenie aktivít súvisiacich s výstavbou závodu na montáž automobilov a závodu na výrobu automobilových súčiastok a modulov v Žiline. Z toho 19 500 tis. Sk sa použilo na všeobecné a špeciálne služby. Pre Mesto Žilina sa uvoľnilo 59 200 tis. Sk na financovanie prevádzkových potrieb spoločnosti Žilina Invest podľa zmluvy uzavretej s Ministerstvom hospodárstva SR.

 

Na základe postupne uzatváraných zmlúv Ministerstvo hospodárstva SR v plnom rozsahu uvoľnilo kapitálové výdavky vo výške 2 912 500 tis. Sk. 

Pre mesto Žilina sa uvoľnilo 1 505 059 tis. Sk. Z uvoľnenej sumy sa použilo 193 980 tis. Sk na financovanie železničnej prípojky, 1 309 079 tis. Sk na inú podporu štátu a 2 000 tis. Sk na kapitálové výdavky pre Žilina Invest.



Pre KIA Motors Slovakia sa v plnom rozsahu uvolnilo 1 194 917 tis. Sk a  Mobis Slovakia 212 524 tis. Sk výhradne na obstaranie investičného majetku v súlade so Schválením štátnej pomoci.  

07K 05 – INTERREG IIIC podpora MSP formou spoločných a individuálnych projektov a sietí

Podprogram 07K 05 je určený na financovanie aktivít súvisiacich s iniciatívou Interreg IIIC. Prostriedky sú určené na spolufinancovanie slovenských projektových partnerov, na povinný účastnícky poplatok pre spoločný technický sekretariát a na technickú asistenciu pre odbor interregionálnej a bilaterálnej spolupráce. V roku 2005 neboli zo strany slovenských projektových partnerov predložené žiadosti o platbu, preto na uvedený účel neboli prostriedky čerpané. V súvislosti s úhradou povinného účastníckeho poplatku bolo vykonané rozpočtové opatrenie na presun prostriedkov vo výške 1 200 tis. Sk zo zdroja 1152 do zdroja 111. Ostatné nevyčerpané prostriedky vo výške 4 142 tis. Sk boli v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách viazané v roku 2005 na použitie do roku 2006. 

07K 06 –  Podpora realizácie významných investícií PSA Peugeot – Citroën 

        Z  upraveného  rozpočtu vo výške 1 544 979 tis. Sk  ( z toho kapitálové prostriedky 

1 497 996 tis. Sk, bežné 46 983 tis. Sk) bola v zmysle zmlúv medzi Ministerstvom hospodárstva SR a subjektom Peugeot Citroën Automobiles (Slovakia) s.r.o. (ďalej PCAS) , resp. medzi Ministerstvom hospodárstva SR a mestom Trnava uvoľnená celá rozpočtovaná suma v štruktúre :

      (  pre PCAS  kapitálové prostriedky vo výške  1 230 334 tis. Sk (celková                   

          zazmluvnená čiastka v roku 2005 vo výške 1 237 494 tis. Sk sa skladala z rozpočtu  

          roku 2005 v sume 1 230 334 tis. Sk a sumy 7 160 tis. Sk  z osobitného 

          účtu  dofinancovania z roku 2004) 

      (  pre mesto Trnava kapitálové prostriedky vo výške 267 662 tis. Sk  (celková 

          zazmluvnená čiastka na rok 2005 bola 527 427  tis. Sk, obsahovala aj sumu 

          259 765 tis. Sk z osobitného účtu dofinancovania z roku 2004)

      (  pre mesto Trnava bežné transfery vo výške 46 983 tis. Sk 

       
Poznamenávame, že mesto Trnava vrátilo v  decembri 2005 do štátneho rozpočtu sumu  128 415 270 Sk ako časovo nepoužitú z  rozpočtu roku 2004 (výnimka MF SR bola povolená do 15. 12. 2005). Táto suma je však v zmysle projektu potrebná na jeho vecné plnenie a bude predmetom našej ďalšej žiadosti na MF SR o jej doplatenie v roku 2005.

07K 07 –  Podpora realizácie významnej investície Getrag Ford Transmissions

      Ide o novovytvorený podprogram v roku 2005 s upraveným ročným rozpočtom vo výške      785 733 tis. Sk v štruktúre :
  (    725 733  tis. Sk tis. Sk  kapitálový transfer (čerpané  725 733 tis. Sk)       

  (     60 000 tis. Sk bežný transfer,  v tom :

                         -  obec Kechnec 34 362 tis. Sk (čerpanie 31 094 tis. Sk)

                         -  SARIO 25 638 tis. Sk (čerpanie 25 638 tis. Sk)
 Prostriedky boli uvoľnené a použité v zmysle uzatvorených zmlúv. Poznamenávame, že rozpočtovým opatrením MF SR č. 47 z 12. 12. 2005 bola v tomto podprograme viazaná suma 813 666 600,- Sk s jej možným použitím v ďalších rozpočtových rokoch.

07K 08 –  Podpora regionálneho rozvoja 
Podprogram bol zaradený do programovej štruktúry roku 2005 na základe súhlasu ministra financií SR v júni roku 2005. Upravený rozpočet 443 947 tis. Sk bol v priebehu roka vyčerpaný v plnej výške. V celkovej čiastke čerpania rozpočtu v podprograme 07K 08 Podpora regionálneho rozvoja je zahrnuté poskytnutie dotácii pre tieto právne subjekty:

	P. č.
	Názov mesta/obce
	Reg. č. zmluvy
	Dátum úhrady 
	Poskyt. dot. KT v tis.  Sk
	Poskyt. dot.  BT v tis. Sk

	 
	 
	285/2005-500-001
	25.4.2005
	131 710 
	0

	 
	 
	 
	14.6.2005
	65 000
	0

	1.
	Žilina
	 
	31.10.2005
	27 540
	37 460

	2.
	Hlohovec
	365/2005-500-001
	22.6.2005
	10 000
	0

	3.
	Lučenec
	369/2005-500-001
	21.6.2005
	30 000
	0

	4.
	Vráble
	420/2005-500-001
	14.7.2005
	19 925 
	0

	5.
	Hurbanovo
	451/2005-500-001
	17.8.2005
	8 000
	0

	6.
	VÚC Košice
	357/2005-500-001
	23.6.2005
	25 000
	0

	7.
	Gbeľany
	475/2005-500-001
	5.12.2005
	20 000
	0

	 
	 
	603/2005-500-001
	10.11.2005
	40 000
	0

	8.
	Zvolen
	677/2005-500-001
	20.12.2005
	10 000
	0

	9.
	Spišský Štiavník
	443/2005-500-001
	18.8.2005
	3 998
	0

	10.
	Teplička nad Váhom 
	682/2005-500-001
	20.12.2005
	2 377
	0

	11.
	Nededza 
	681/2005-500-001
	20.12.2005
	1 520
	0

	12.
	Galanta 
	689/2005-500-001
	23.12.2005
	11 417
	0

	 
	Poskytnuté dotácie SPOLU  v  r.  2005
	 
	 
	406 487
	37 460


b)   PROGRAM 07L – TVORBA  A  IMPLEMENTÁCIA  POLITÍK


Na uvedený program v roku 2005 bola rozpočtovaná čiastka 1 044 265 tis. Sk a skutočné čerpanie je vo výške 1 008 453 tis. Sk, t.j. 96,6 % ročného objemu.

07L 02 – Podpora rozvoja činnosti občianskych združení na ochranu práv spotrebiteľa 

Na uvedený podprogram bolo určených 2 358 tis. Sk na bežné transfery, ktoré sa čerpali v súlade s uzatvorenými zmluvami s jednotlivými združeniami vo výške                      2 357 600 Sk, čo predstavuje 100 % plnenie.  

07L 03 –Podpora budovania štruktúr v oblasti trhového dozoru na ochranu spotrebiteľa SR 104.01

Bežné výdavky  vo výške 12 000 tis. Sk boli vyčerpané v plnom rozsahu. Prostriedky boli použité v zmysle zákona č. 128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení niektorých zákonov na nákup vzoriek výrobkov, na úhradu nákladov skúšobným laboratóriám za vykonanie expertíz, štúdií a skúšok posúdenia bezpečnosti, zhody a kvality a na školenia zamestnancov.  

07L 04 Podpora programov rezortu MH SR      

V rámci programov sú zahrnuté prostriedky kapitoly určené na financovanie aparátu ministerstva, obchodno-ekonomických oddelení v zahraničí, doškoľovacích zariadení, príspevkovej organizácie a neziskovej organizácie. 


OBCHODNO  EKONOMICKÉ  ZASTUPITEĽSTVÁ  V  ZAHRANIČÍ
Bežné výdavky
Bežné výdavky pre obchodno-ekonomické oddelenia v zahraničí boli rozpočtované na tok 2005 vo výške 254 900 tis. Sk. Po zrealizovaní rozpočtových opatrení bol rozpočet upravený na celkovú hodnotu 238 773 tis. Sk,

z toho na :  
610- mzdy a platy                                                   129 330 tis. Sk

                   

620- poistné a prísp. zamest. do poisťovní a NÚP      5 868 tis. Sk

                   

642- náhrady                                                                  340 tis. Sk

                   

630- tovary a služby                                                103 235 tis. Sk

Skutočné čerpanie bolo vo výške 226 495 tis. Sk, čo predstavuje 94,9% z upraveného ročného limitu. Nedočerpanie rozpočtových prostriedkov spôsobilo nezrealizovanie pôvodného plánu otvoriť nové obchodno – ekonomické oddelenia v Šanghaji a Jekaterinburgu.

Rozpočtové prostriedky boli čerpané na výplatu miezd, platov a poistného, tovary a služby ako sú úhrady spojené s pobytom manžela/ky/ a detí, na školné a liečebné výdavky, na nájomné  za prenájom bytových a nebytových priestorov a na ostatné tovary a služby.
Rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2005 bol schválený vo výške 117 000 tis. Sk pri stanovenom limite počtu zamestnancov 58 osôb. Po rozpočtových opatreniach bol rozpočet na mzdové prostriedky upravený na celkovú hodnotu 129 330 tis. Sk, ktorá bola vyčerpaná na 100%. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2005 bol 57 osôb.

Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na kapitálové výdavky bol vo výške 8 000 tis. Sk. Upravený rozpočet vo výške 12 165 tis. Sk bol vyčerpaný na 99,2% ročného objemu. Skutočné čerpanie bolo vo výške 12 066 tis. Sk, čo predstavuje 99,2% z upraveného ročného limitu.

Rozpočtové prostriedky na kapitálové výdavky boli prevažne čerpané na nákup služobných motorových vozidiel a na nákup licencie pre „Vytvorenie vstupnej brány do databáz slovenského a svetového priemyslu“.

APARÁT   MINISTERSTVA 


Schválený rozpočet bežných výdavkov na rok 2005 vo výške 282 409 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 297 472 tis. Sk. K zvýšeniu rozpočtu výdavkov došlo z titulu úprav miezd a poistného. Čerpanie bežných výdavkov za sledované obdobie bolo vo výške 296 217 tis. Sk, čo je 99,6% z upraveného rozpočtu.


Finančné zdroje boli použité na bežnú prevádzku ministerstva, najmä na zabezpečenie platieb za energie, vodné, poštovné, telekomunikačné služby,  mzdové prostriedky,   cestovné. 


Bežné transfery boli použité na výplatu odstupného, odchodného a  na náhradu  práceneschopnosti.


Schválený rozpočet mzdových prostriedkov na rok 2005 bol 144 401 tis. Sk, z toho OOV 901 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol  upravený rozpočet  na  175 786 tis. Sk, z toho OOV 961 tis. Sk. Skutočné čerpanie za sledované obdobie je vo výške 175 779 tis. Sk, t.j. 99,9 % ročného objemu, z toho OOV 955 tis. Sk, t.j. 99,4 %. 

Plánovaný počet zamestnancov bol stanovený na 500 osôb v priemernom prepočítanom stave. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 501 osôb. Skutočný počet zamestnancov za rok 2005 bol 480, z toho v štátnej službe 380 a vo verejnej 100. 

Ročný rozpočet kapitálových výdavkov v sume 43 900 tis. Sk bol upravený rozpočtovými opatreniami na 18 664  tis. Sk. V upravenom rozpočte je premietnutá aj úspora kapitálových výdavkov vo výške 9 853  tis. Sk. na použitie v roku 2006. Čerpanie je vo výške 16 704 tis. Sk, t.j. 89,5 %. Nízke čerpanie súvisí s uplatňovaním zákona č. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Na nákup licencií bolo použitých 5 097 tis. Sk, interiérového vybavenia 342 tis. Sk, výpočtovej techniky 884 tis. Sk, telekomunikačnej techniky 213 tis. Sk, prevádzkových strojov a prístrojov 181 tis. Sk. Výdavky na prípravnú a projektovú dokumentáciu sa čerpali vo výške 48 tis. Sk a na rekonštrukciu prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení vo výške 5 tis. Sk a na nákup osobných automobilov vo výške 9 934 tis. Sk., čím sa zabezpečila plánovaná obmena z dôvodu technického stavu.

Doškoľovacie zariadenia


Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 2 500 tis. Sk bol upravený na            1 800 tis. Sk. Bol určený na bežné výdavky doškoľovacích zariadení MH SR (Stará Lesná, Senec, Patince). Čerpanie rozpočtu za rok 2005 bolo vo výške 1 769 tis. Sk, t.j. 98,3% na nákup interiérového vybavenia, platby za energie, rutinnú a štandardnú údržbu, nájomné a služby.

Pôvodný rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 1 400 tis. Sk určený na vybavenie školiacich stredísk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 4 934 tis. Sk. Uvedené zvýšenie bolo z dôvodu  vykrytia rekonštrukcie plynovej kotolne Školiaceho strediska Stará Lesná. Čerpanie je vo výške 4 733 tis. Sk, čo je 95,9%. Na nákup pozemkov bolo čerpaných 149 tis. sk, na nákup strojov, prístrojov a zariadení 119 tis. Sk, prípravnú a projektovú dokumentáciu 115 tis. Sk a rekonštrukciu a modernizáciu plynovej kotolne Stará Lesná          4 350 tis. Sk.

Slovenská energetická agentúra 
Na činnosť agentúry bolo z upraveného rozpočtu bežných výdavkov vo výške              21 801 tis. Sk uvoľnený objem v plnej výške. Taktiež výška kapitálových výdavkov rozpočtovaná v sume 35 000 tis. Sk bola vyčerpaná na 100%. 

Európska vzdelávacia akadémia, nezisková organizácia


Európska vzdelávacia akadémia, n.o. je právnym nástupcom príspevkovej organizácie MH SR – Inštitútu zahraničného obchodu a vzdelávania. Transformácia na neziskovú organizáciu sa uskutočnila k 1. februáru 2005. 

EuVA, n.o. boli pridelené rozpočtové prostriedky na základe „Zmluvy o poskytnutí prostriedkov štátneho rozpočtu na zabezpečenie vzdelávania štátnych zamestnancov a zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme na Ministerstve hospodárstva SR v oblasti informačných technológií a jazykovej prípravy“, na bežný transfer pre činnosť organizácie pre rok 2005 v celkovej výške 2 201 tis. Sk, ktoré boli vyčerpané na 100%.

Rozpočtoví garanti sekcií

V rámci podprogramu Podpora programov rezortu MH SR boli rozpočtované bežné prostriedky na zabezpečenie úloh ministerstva vo výške 95 827 tis. Sk. Za rok 2005 sa použili v čiastke 77 465 tis. Sk, t.j. 80,8 %. K najväčším úsporám došlo u služieb poskytovaných dodávateľským spôsobom a cestovných náhradách. 

Kapitálové výdavky vo výške 927 tis. Sk boli čerpané za sledované obdobie v objeme 806 tis. Sk, t.j. 86,9%. Finančné prostriedky boli použité na modernizáciu prostriedkov šifrovej ochrany informácií, určených na utajené spojenie vládnych činiteľov, ako i na prvotnú úhradu oprávnených kapitálových výdavkov pri zabezpečovaní výpočtovej techniky pre zložky ministerstva a implementačných agentúr, ktorá bude refundovaná v limitovanej a nelimitovanej technickej pomoci (TP).

07L 05 Administrácia rozpočtových organizácií rezortu MH SR
Ministerstvo hospodárstva  SR má vo svojej kapitole 6 rozpočtových organizácií.            Celkove za rozpočtové organizácie boli rozpočtované bežné výdavky vo výške                     262 519 tis. Sk, ktoré za rok 2005 boli čerpané v sume 261 053 tis. Sk, t. j. 99,4 %. Prostriedky boli použité na zabezpečenie činnosti jednotlivých rozpočtových organizácii, hlavne na prevádzku, úhradu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, odvodov  poistného do poisťovní, úhradu energií, údržby, dopravného,  materiálu, dodávok a služieb.  Ide o náklady bezprostredne súvisiace s výkonom činnosti jednotlivých organizácií. 
Kapitálové výdavky sú pre rok 2005 rozpočtované vo výške  26 324 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo vo  výške 26 285 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 %.  Kapitálové výdavky  čerpali všetky rozpočtové organizácie a to na rekonštrukciu a modernizáciu budov, nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, osobných motorových vozidiel, interiérového vybavenia, projektovej dokumentácie a na vybudovanie trafostanice s prípojkou. 

Objem mzdových prostriedkov predstavoval čiastku  139 325 tis. Sk. Skutočné čerpanie za rok 2005 bolo vo výške 139 321 tis. Sk, t. j. 100,0 %. Rozpočtové organizácie za rok 2005 nesplnili rozpísané počty zamestnancov o 23 osôb v priemernom prepočítanom počte. Dôvodom neplnenia plánovaného počtu zamestnancov je nízke mzdové ohodnotenie neobsadených pracovných miest. Štátna energetická inšpekcia Trenčín za rok 2005 prekročila limit počtu zamestnancov o dve osoby a požaduje zvýšenie počtu zamestnancov na rok 2006 vo verejnom záujme o 2 osoby. 

07L 06 Administrácia Ekonom – servisu

Bežné výdavky vo výške 10 500 tis. Sk sa v plnom rozsahu uvoľnili a použili na činnosť neziskovej organizácie.

07L 07  Európske spotrebiteľské centrum

Rozpočet výdavkov vo výške 1 000 tis. Sk bol v období roku 2005 čerpaný v plnej výške. Tento podprogram bol zaradený do programovej štruktúry kapitoly MH SR na základe rozpočtového opatrenia, ktoré schválilo Ministerstvo financií SR v júni 2005.

c)    MEDZIREZORTNÉ PROGRAMY
06E 02 Logistická podpora

Rozpočtované prostriedky v tomto programe boli určené pre údržbu náhradných zdrojov elektrickej energie v objeme 6 500 tis. Sk. Tieto prostriedky boli čerpané v plnom objeme, t. j. 100%. 

06H 01 Hospodárska mobilizácia

Bežné výdavky boli rozpočtované vo výške 76 500 tis. Sk. Čerpanie k 31.12.2005 je vo výške 72 328 tis. Sk, čo je v súlade so zmluvami uzatvorenými so subjektami hospodárskej mobilizácie (ďalej SHM) v zmysle Vyhlášky MH SR č. 98/2003 o financovaní výdavkov hospodárskej mobilizácie. Nedočerpanie prostriedkov ŠR vzniklo hlavne z dôvodu práceneschopnosti zamestnancov pre ktorých je refundácia prostriedkov určená. 

Kapitálové výdavky za sledované obdobie boli čerpané na 99,4% z ročného limitu. Nedočerpanie prostriedkov vzniklo prehodnotením rozpočtových nákladov technického zhodnotenia akcií Slovnaft, a.s. Transpetrol, a.s. Bratislava.

06K0C – Štátne programy výskumu a vývoja

Upravený rozpočet je vo výške 214 589 tis. Sk, bol vyčerpaný do výšky 100%.

Rozpočtovým opatrením č. 22/2005 zo dňa 22.6.2005 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov rozpočtu na vedu a techniku o 23 589 tis. Sk. Za sledované obdobie boli pridelené prostriedky na medzirezortný program Štátne programy výskumu a vývoja vyčerpané.

06KOM – Úlohy VaV podporované agentúrou APVT

Upravený rozpočet  3 593 tis. Sk, čerpaný na 100 %.

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 16/2005 zo dňa 1.6.2005  boli upravené limity na vedu a techniku o  3 593 tis. Sk v programe 06KOM – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky. Pridelené finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške na určený účel a poukázané riešiteľom úloh výskumu a vývoja.

08B 0A  Rozvoj ochrany obyvateľstva SR pred chemickými zbraňami

Pre rok 2005 sú bežné výdavky rozpočtované vo výške 1 600 tis. Sk. Čerpanie je vo výške 1 392 tis. Sk,  t.j. 87,0% z ročného limitu.  Rozpočtovaný objem nebol čerpaný v plnom rozsahu, nakoľko refundácia finančných prostriedkov technickým sekretariátom organizácie pre zákaz chemických zbraní bola vykonaná až po ukončení cvičenia s toxickými chemickými látkami v závere roka 2005.

2.  Prostriedky URČENÉ PRE PROGRAMY SPOLUFINANCOVANIA S EÚ

V roku 2005 bolo na opatrenia Sektorového operačného programu Priemysel a služby vyčerpaných 503 mil. Sk. Opatrenia je možné realizovať formou refundácie v závislosti od toho, komu je nenávratná finančná pomoc určená. Refundácia je podmienená schválením súhrnnej žiadosti o platbu, predfinancovanie je možné poskytovať na základe schválenia. v zmysle Koncepcie systému finančného riadenia. Následne sú koneční prijímatelia povinní poskytnuté predfinancovanie zúčtovať. 


Čerpanie v jednotlivých opatrení je nasledovné: 

07K 01 01 Podpora rozvoja nových a existujúcich podnikov a služieb (opatrenie 1.1)


Opatrenie 1.1 je určené na podporu malého a stredného podnikania. Príjemcovia pomoci boli podporení v sume 242 123 tis. Sk z toho 130 374 tis. Sk  zo zdroja ERDF a         93 849 tis. Sk zo ŠR. Zároveň boli na uvedené opatrenie poskytnuté prostriedky aj z osobitného účtu dofinancovania programov z roku 2004 vo výške 17 900 tis. Sk.

07K 01 03 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry (opatrenie 1.2)


Tento program je určený pre verejných sektor na výstavbu priemyselných parkov a podnikateľských inkubátorov. Konečným prijímateľom boli poskytnuté prostriedky vo výške 103 657 tis. Sk, z toho 81 834 tis. Sk z ERDF, 10 309 tis. Sk zo ŠR a 11 514 tis. Sk z účtu dofinancovania. 

07K 04 01 Rozvoj zahraničnej spolupráce a image SR (opatrenie 1.5)


V rámci tohto opatrenia boli poskytnuté prostriedky vo výške  1 180 tis. Sk, v delení ERDF 635 tis. Sk  a ŠR 545 tis. Sk. 

07K 03 01 Podpora podnikateľských aktivít CR (opatrenie 2.2)


Príjemcovia pomoci v rámci tohto programu boli podporení vo výške 2 624 tis. Sk z toho 1 413 tis. Sk z ERDF a 1 211 tis. Sk zo ŠR. 

07K 03 02 Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry CR (opatrenie 2.1)


Prostriedky na realizáciu opatrenia 2.1 boli poskytnuté konečným prijímateľom v sume 46 771 tis. Sk, z toho 36 924 tis. Sk z ERDF, 6 332 tis. Sk zo ŠR a 3 515 tis. Sk z účtu dofinancovania z prostriedkov r. 2004.

07K 03 03 Podpora propagácie CR a tvorba IS (opatrenie 2.3)


Konečným prijímateľom v tomto opatrení je Slovenská agentúra pre cestovný ruch, ktorej boli žiadosti o platbu refundované, resp. predfinancované vo výške 78 186 tis. Sk v delení 58 639 tis. Sk z ERDF, 15 513 tis. Sk zo ŠR a 4 034 tis. Sk z účtu dofinancovania. 

07L 01 Technická pomoc pre obidve priority a štúdie uskutočniteľnosti 


Oprávnené  výdavky z limitovanej technickej pomoci boli refundované vo výške        29 031 tis. Sk, z toho 21 915 tis. Sk z ERDF, 4 434 tis. Sk zo ŠR a 2 682 tis. Sk z účtu dofinancovania. 

C.  INÉ OBLASTI HODNOTENIA A ŠPECIFIKÁ KAPITOLY 

Zahraničné pracovné cesty 


V roku 2005 na zahraničná pracovné cesty boli použité zdroje vo výške 30 835 tis. Sk. Na výdavkoch sa podieľa:


Aparát ministerstva použil na zahraničné pracovné cesty 20 220 tis. Sk.

Najväčší počet predstavovali cesty zamestnancov ministerstva na zasadnutia výborov a pracovných skupín v rámci Európskej komisie, Rady Európskej únie, WTO, CEFTA, OECD, NATO, UNCTAD, EFTA a ďalších európskych orgánov a organizácií.


Taktiež boli vykonané pracovné cesty ministra a štátnych tajomníkov v JAR, Thajsku, Senegale, Švajčiarsku, Portugalsku, Rusku, Ukrajine a ďalšie. 


Hlavným prínosom ZPC bolo začlenenie SR do európskych štruktúr, do medzinárodných orgánov a organizácií, príprava a podpis bilaterárnych medzivládnych a medzirezortných dohôd, rozvoj spolupráce v oblasti podnikania, hospodárskej stratégie, cestovného ruchu, energetiky.


V roku 2005 bolo realizovaných 980 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 1299 zamestnancov ministerstva. 


V príspevkovej sfére ministerstva sa vynaložilo na tieto aktivity 7 966 tis. Sk. Výsledkom zahraničných pracovných ciest bolo prezentovanie vlastného investičného prostredia, propagácia podnikateľského prostredia, účasť na medzinárodných výstavách a veľtrhoch.  Účasťou na zahraničných pracovných cestách sa rozširuje možnosť propagácie Slovenska ako cieľovej krajiny cestovného ruchu. 

Za rozpočtové organizácie bolo uskutočnených 199 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo 277 zamestnancov. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku 2 649 tis. Sk. Zahraničné služobné cesty súviseli hlavne s členstvom v európskych medzinárodných organizáciách v oblasti puncovníctva, trhového dozoru a regulačných úradov v ERRA, CEER a ERGEG.


Hlavným prínosom zahraničných služobných ciest bolo získavanie najnovších poznatkov a trendov v európskom puncovníctve, získavanie skúseností zamestnancov v oblasti trhového dozoru a ochrany spotrebiteľa. Ďalej to bola výmena informácií na medzinárodných fórach týkajúcich sa energetiky, štátnej regulácie, spolupráca v oblasti obnoviteľných zdrojov energie, medzihraničných prenosov elektrickej energie a pri tvorbe energetických zákonov v SR. Prínosom bola i aktívna účasť na legislatívnom procese prípravy smernice EÚ v oblasti dobývania nerastov a prezentácia zbierkového fondu Múzea obchodu na verejnosti.  

ÚČELOVÉ PROSTRIEDKY KAPITOLY 


Ministerstvo financií SR listom č. 16 706/2004-442, ktorým nám rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu  na rok 2005, určilo účelové prostriedky vo výške                     3 325 730 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol limit upravený na 5 580 874 tis. Sk. Zvýšenie limitu ovplyvnilo zvýšenie výdavkov pre všetky tri významné investície na výrobu automobilov. Účelové prostriedky sa použili v čiastke 5 577 555 tis. Sk, t.j. 99,9% ročného objemu. Podrobnejšie členenie je v tabuľke č. 4.

ZAMESTNANOSŤ A VÝVOJ MZDOVÝCH PROSTRIEDKOV 

Pre rok 2005 po rozpočtových opatreniach bol objem mzdových prostriedkov vrátane zdrojov technickej pomoci v kapitole 444 441 tis. Sk, z toho pre ústredný orgán vrátane zahraničnej služby 305 116 tis. Sk a pre rozpočtové organizácie 139 325 tis. Sk.


K prekročeniu limitu mzdových prostriedkov nedošlo ani v jednej rozpočtovej organizácii. 


Počet zamestnancov po rozpočtových opatreniach bol v rozpočtových organizáciách 554, v aparáte úradu 480 a v zahraničnej službe 57 zamestnancov.

	
	
	ZAMESTNANOSŤ   A   MZDOVÉ   PROSTRIEDKY
	

	
	 
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	         tis.Sk
	v osobách

	Číslo
	 
	 Skutočnosť
	        Rozpočet 2005
	 Skutočnosť
	Skut.priemer.

	rozp.
	Organizácia             
	v roku 2004
	Schválený
	Upravený
	v roku 2005
	evid.počet 

	jednotky
	 
	( rozp.)
	 
	 
	( rozp.)
	zamest.prepočít.

	a
	b
	4
	2
	3
	4
	5

	04.1.1
	Puncový úrad SR
	6 403
	6 521
	7 863
	7 863
	31

	04.1.1
	Slovenská obchodná inšpekcia 
	60 266
	69 829
	71 574
	71 574
	318

	04.1.1
	spolu
	66 669
	76 350
	79 437
	79 437
	349

	04.3.5
	Štátna energetická inšpekcia
	11 776
	12 181
	13 856
	13 856
	44

	04.3.5
	Úrad pre reguláciu sieťových odvetví
	19 704
	23 481
	26 545
	26 545
	81

	04.3.5
	spolu
	31 480
	35 662
	40 401
	40 401
	125

	04.4.1
	Hlavný banský úrad
	16 429
	17 300
	17 948
	17 946
	72

	04.8.2.6
	Múzeum obchodu
	1 236
	1 338
	1 539
	1 537
	8

	 
	spolu RO
	115 814
	130 650
	139 325
	139 321
	554

	04.1.1.1
	MH SR správa
	157 802
	144 401
	175 786
	175 779
	480

	01.1.3.4
	Zahraničná služba
	112 705
	117 000
	129 330
	129 330
	57

	 
	Spolu za kapitolu
	386 321
	392 051
	444 441
	444 430
	1 091

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	x) MH SR správa vrátane prostriedkov z technickej pomoci
	
	
	
	


ZADĹŽENOSŤ ORGANIZÁCIE V KAPITOLE
V pôsobnosti ministerstva sa eviduje zadĺženosť spoločnosti Slovenské elektrárne, a.s., ktorá k 31.12.2005 predstavuje 39 mld. Sk. Bankové úvery sú vo výške 28,8 mld. Sk.

KONTROLY VYKONANÉ V ROKU 2005

Na úrovni vedúcej služobného úradu bolo za rok 2005 celkovo evidovaných 9 kontrol, vykonaných inými štátnymi orgánmi. K jednotlivým kontrolným zisteniam boli prijaté a následne vyhodnotené ako splnené všetky opatrenia, splatné k 31.12.2005. I keď v niektorých prípadoch bolo zistené  porušenie ustanovení zákona o rozpočtových pravidlách ani v jednom prípade nebolo zo strany kontrolného subjektu konštatované neefektívne vynaloženie prostriedkov ŠR.

                Prehľad výsledkov vonkajších kontrol vykonaných v roku 2005 na MH SR
	štátny orgán - zameranie kontroly
	výsledok kontroly
	počet prijatých opatrení
	vyhodnotenie opatrení
	Poznámka

	NKÚ - hospodárenie s finančnými prostriedkami ŠR za r. 2004
	PROTOKOL
	11
	11 splnených
	1 opatrenie sa vzťaho-valo na dodržiavanie zákona o rozpočto-vých pravidlách

	NKÚ - hospodárenie s prostriedka-mi programu rozvoj CR 7
	PROTOKOL
	10
	10 splnených
	3 opatrenia sa vzťaho-vali na dodržiavanie zákona o rozpočto-vých pravidlách

	MF SR - následná finančná kontrola - štátna pomoc 
	SPRÁVA
	11
	11 splnených
	8 opatrení sa vzťaho-valo na dodržiavanie zákona o rozpočto-vých pravidlách

	MF SR - audit systému finanč. Riadenia a štrukturálnych fondov (MH SR, SARIO, NARMSP, SEA a SACR)
	SPRÁVA
	MH SR -12 SARIO -  8 NARMSP -2 SEA - 6 SACR - 11
	splnené
	Ani 1 opatrenie sa navzťahovalo na ne-dostatky v hospodáre-ní s prostried. ŠR

	MF SR - násled.finančná kontrola dodržiavania všeob.plat.predpisov
	ZÁZNAM 
	
	
	Bez zistení 

	Úrad vlády SR - efektívnosť použitia prostr. ŠR - hospodárska mobilizácia
	PROTOKOL
	4
	4 splnené
	Ani v 1 prípade nešlo o neefektívne vynaloženie prostriedkov ŠR

	SLOVES - bezpečnosť a ochrana pri práci
	PROTOKOL
	15
	15 splnených
	Ani v 1 prípade nešlo o neefektívne vynalože-nie prostriedkov ŠR

	Okresné riaditeľstvo Hasičského zboru - protipožiarna kontrola
	ZÁPISNICA
	29
	28 splnených
	Ani v 1 prípade nešlo o neefektívne vynalože-nie prostriedkov ŠR

	Okresné riaditeľstvo Hasičského zboru - následná protipožiarna kontrola
	ZÁPISNICA
	1+3
	3 splnené 1splatná máj 2006
	Ani v 1 prípade nešlo o neefektívne vynalože-nie prostriedkov ŠR


Prehľad majetkovej účasti štátu k 31.12.2005 v tis. Sk

	Subjekt
	Forma majetkovej účasti
	Stav 

k 1.1.2005
	Stav 

k 31.12.2005
	Zmena 

v roku 2005
	Podiel na základnom imaní k 31.12.2005

	ZTS Výskumno – vývojový ústav Martin, a.s. v konkurze
	akcie
	80 493
	80 493
	-
	63 %

	SARIO, a.s. Bratislava v likvidácii (SNAZIR, a.s.)*
	akcie
	1 095
	1 095
	Spoločnosť bol ex offo vymazaná z obchodného registra dňa 22.04.2005
	71,38 %

	ARMEX, a.s. Bratislava v likvidácii*
	akcie
	3 600
	3 600
	Spoločnosť bol ex offo vymazaná z obchodného registra dňa 22.04.2005
	36 %

	ZTS Dubnica nad Váhom, a.s. v konkurze
	akcie
	901 564
	901 564
	-
	66 %

	ZTS TEES, a.s. Martin v konkurze
	akcie
	742 080
	742 080
	-
	66 %

	Nový Calex, a.s. Zlaté Moravce v konkurze
	akcie
	510
	-
	Spoločnosť bol ex offo vymazaná z obchodného registra dňa 01.06.2005
	-

	Transpetrol, a.s. Bratislava
	akcie
	969 000
	969 000
	-
	51 %

	GovCo, a.s. Bratislava**
	akcie
	-
	6 000
	-
	100 %

	Spolu
	
	2 698 342
	2 703 832
	
	


* Výmaz cenného papiera z evidencie Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a.s. zatiaľ nebol vykonaný.

** Prevod akcií spoločnosti GovCo, a.s. na Ministerstvo hospodárstva SR bol zrealizovaný dňa 13.12.2005 v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s. a uvedeným dňom sa Ministerstvo hospodárstva SR stalo 100 % akcionárom spoločnosti GovCo, a.s..

K odplatnému prevodu cenných papierov kúpou došlo na základe zmluvy o kúpe akcií uzavretej v zmysle ust.  § 156 ods. 3 a ust. § 409 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov a v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch a investičných službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov medzi Slovenskými elektrárňami a.s. a Ministerstvom hospodárstva SR.

POHĽADÁVKY,  ZÁVäZKY A MAJETOK MINISTERSTVA  


Ministerstvo k 31.12.2005 eviduje dlhodobý nehmotný majetok vo výške                    54 336 tis. Sk, dlhodobý hmotný majetok v čiastke 1 004 644 tis. Sk  a k 31.12.2005 eviduje podielové cenné papiere a vklady v podnikoch v hodnote 2 703 832 tis. Sk. 


V roku 2005 ministerstvo evidovalo pohľadávky vo výške 113 279 tis. Sk. Z objemovo významných objednávok sú tri nedobytné a dve sú v štádiu vymáhania. 


K 31.12.2005 sa evidovali záväzky vo výške 719 840 tis. Sk. Dlhodobé záväzky boli v čiastke 1 694 tis. Sk a krátkodobé v sume 718 146 tis. Sk. Z objemovo významných položiek sú čiastky vedené v zmysle zákona č. 474/1990 Z.z. o pôsobnosti orgánov SR vo veciach prevodov vlastníctva štátu k niektorým veciam na iné právnické alebo fyzické osoby a tiež položky vedené na účte v zmysle zákona č. 92/1991 Z.z. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov.

ZÁVER


Ministerstvo hospodárstva SR počas celého roku 2005 venovalo veľkú pozornosť rozpisu schváleného rozpočtu, jeho úpravám v zmysle rozpočtových opatrení, sledovaniu použitia výdavkov podľa ich určenia ako aj napĺňania rozpočtových príjmov.


Prioritami ministerstva v roku 2005 bolo zabezpečenie financovania významných investícií a to: Výstavba kapacít na výrobu automobilov v regióne Žilina, KIA a HYUNDAI,

Podpora realizácie významných investícií PSA Peuget – Citroën a Podpora realizácie významnej investície Gertrag Ford Transmissions. 


Napriek zložitej situácie v roku 2005, keď sa realizovalo 53 rozpočtových opatrení na riešenie aktuálnych problémov kapitoly,  rozpočtový rok sa skončil úspešne. Dokumentujú to pozitívne výsledky rozpočtu, keď rozpočtované príjmy štátneho rozpočtu sa naplnili do výšky  138 747 tis. Sk, t.j. 177% ročného objemu. Príjmy z  rozpočtu EÚ rozpočtované v čiastke     331 739 tis. Sk sa naplnili na 74,3% ročného objemu. 


V priebehu celého roka Ministerstvo hospodárstva SR analyzovalo použitie zdrojov rozpočtu a ani v jednom štvrťroku nedošlo k prekročeniu povoleného objemu výdavkov.  

